Av. João Dias Júnior, 108  - Centro- Fone: 14 3375-1200 – CEP 18.935-009- Espírito Santo do Turvo

CÂMARA MUNICIPAL DE

ESPÍRITO SANTO DO TURVO
CNPJ 57.264.533/0001-06

LEI ORDINÁRIA Nº 1.005 DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Ementa: “Institui no âmbito do Município, o Mês da Conscientização da Doença

de Parkinson denominado “Tulipa Vermelha”, e dá outras providências”.

(Autoria – Presidente da Câmara Municipal, Vereador Paulo Sérgio dos Santos)

A Câmara Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que ela aprovou e o Prefeito Municipal, Dr Afonso Nascimento Neto,

sanciona e promulga a seguinte Lei:

 Art. 1º - Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município, o mês de abril como sendo o mês

destinado a divulgação, tratamento e promoção do bem-estar e qualidade de vida, denominado

“Tulipa Vermelha”.

Art. 2º - A presente Lei possui os seguintes objetivos:

I - inserir a temática na comunidade como um todo;

II - despertar os variados profissionais existentes na sociedade para o fato de que seus diferentes

conhecimentos podem contribuir para o fornecimento de qualidade de vida e retardamento dos

sintomas;

III - provocar nas pessoas a reflexão de que inúmeras situações constrangedoras e discriminatórias

vividas por pessoas com Parkinson podem ser evitadas com a divulgação e debate amplo da

patologia e seus sintomas;

IV - participação de familiares dos parkinsonianos, na definição e controle das ações e serviços de

saúde;

V - apoio ao desenvolvimento científico e tecnológico para o tratamento da doença de Parkinson e

suas consequências;

VI - divulgar os sintomas da patologia a fim de levar ao conhecimento do acometimento precoce;

VII - desenvolvimento de instrumentos de informação, análise, avaliação e controle por parte dos

serviços de saúde, abertos à participação da sociedade.

Art. 3º - “O abril da Tulipa Vermelha" será comemorado anualmente e tem como símbolo da

campanha a Tulipa Vermelha.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Av. João Dias Júnior, 108  - Centro- Fone: 14 3375-1200 – CEP 18.935-009- Espírito Santo do Turvo

CÂMARA MUNICIPAL DE

ESPÍRITO SANTO DO TURVO
CNPJ 57.264.533/0001-06

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Espírito Santo do Turvo, 19 de abril de 2023.

Afonso Nascimento Neto

Prefeito Municipal
Registrado nessa procuradoria sob

N°      1005 ___    em     19/04/2023

Fls n° 21        Livro n° 02 ___________

Publicado por afixação no átrio Da sede

desta P.M.  nos  termos  do  art.  99  da

lei orgânica deste município.